
 Na temelju članka 3. stavka 2. i članka 7. stavka 2. Zakona o financiranju političkih 
aktivnosti i izborne promidžbe („Narodne novine“ broj 24/11, 61/11, 27/13, 2/14, 96/16 i 70/17), 
članka 21. Statuta Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 
4/13, 6/13 – pročišćeni tekst, 8/13 i 6/14) i članka 62. Poslovnika Skupštine Međimurske županije 
(„Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst i 6/14), 
Skupština Međimurske županije je na __. sjednici, održanoj __.__.2018. godine, donijela 
 
 

O D L U K U 
o raspoređivanju sredstava za redovito godišnje financiranje političkih stranaka u 

Skupštini Međimurske županije u 2018. godini 
 

Članak 1. 
 Ovom se Odlukom utvrđuje način i postupak raspodjele i isplate sredstava iz Proračuna 
Međimurske županije za redovito godišnje financiranje političkih stranaka u Skupštini Međimurske 
županije u 2018. godini.  
 

Članak 2. 
 U Proračunu Međimurske županije za 2018. godinu osigurana su sredstva za rad 
političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u iznosu od 280.000,00 kuna. 
 

Članak 3. 
 Za svakog vijećnika Skupštine Međimurske županije utvrđuje se jednaki iznos sredstava 
tako da pojedinoj političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerno broju njenih vijećnika u trenutku 
konstituiranja Skupštine Međimurske županije. 
 Za svakog izabranog vijećnika podzastupljenog spola (žene) utvrđuje se naknada u visini 
od 10% iznosa predviđenog za svakog vijećnika.  
 

Članak 4. 
 Za svakog vijećnika u Skupštini Međimurske županije u 2018. godini, utvrđuje se iznos od 
6.466,51 kune. 
 Za svakog vijećnika podzastupljenog spola utvrđuje se naknada u iznosu od 646,65 kune. 
 

Članak 5. 
 Prema kriterijima iz članka 4. ove Odluke, političkim strankama raspoređuju se sredstva u 
iznosu od 280.000,00 kuna razmjerno broju njihovih članova/vijećnika i podzastupljenom spolu u 
Skupštini Međimurske županije, u iznosima kako slijedi: 
 
HRVATSKA NARODNA STRANKA – LIBERALNI DEMOKRATI - HNS 73.718,21 

SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE - SDP 53.672,03 

HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA – HDZ 45.912,22 

HRVATSKA SOCIJALNO – LIBERALNA STRANKA – HSLS 26.512,69 

HRVATSKA SELJAČKA STRANKA – HSS 20.046,21 

ŽIVI ZID – ŽIVI ZID 20.692,93 

HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA – HSU 13.579,67 

NARODNA STRANKA – REFORMISTI - REFORMISTI 12.933,02 

MEĐIMURSKI DEMOKRATSKI SAVEZ - MDS 6.466,51 

HRVATSKA DEMOKRŠĆANSKA STRANKA – HDS 6.466,51 

UKUPNO: 280.000,00 

 
 
 



Članak 6. 
 Upravni odjel za poslove župana Međimurske županije raspoređena sredstva iz ove 
Odluke doznačuje na račun političkih stranaka, tromjesečno u jednakim iznosima. 
 

Članak 7. 
 Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Međimurske županije“ 
 
 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 

 
 
 
 
KLASA: 400-01/18-03/6                                                                               PREDSJEDNIK 
URBROJ: 2109/1-02-18-01 
Čakovec, __.__.2018.                                                                              Mladen Novak, dipl.ing.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O b r a z l o ž e n j e 
uz Prijedlog odluke o raspoređivanju sredstava za redovito financiranje političkih stranaka u 

Skupštini Međimurske županije u 2018. godini 
 

 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 
 Pravni temelj za donošenje Odluke nalazi se u Zakonu o financiranju političkih aktivnosti i 
izborne promidžbe („Narodne novine“ broj 24/11, 61/11, 27/13, 2/14, 96/16 i 70/17).  
 Člankom 2. Zakona propisano je da se političke stranke, nezavisni zastupnici i članovi 
predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izabrani s liste grupe birača 
mogu se financirati iz sredstava državnog proračuna, kao i iz proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave, na način i pod uvjetom utvrđenim Zakonom. 
 Nadalje, člankom 3. Zakona propisano je da sredstva za redovito godišnje financiranje 
političkih stranaka  i članova predstavničkih tijela  jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, dužna je osigurati jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u iznosu koji se 
određuje u proračunu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za svaku godinu za koju se 
proračun donosi. 
 U Proračunu Međimurske županije za 2018. godinu, u razdjelu 002 UPRAVNI ODJEL ZA 
POSLOVE SKUPŠTINE I OPĆE POSLOVE – program 1015A100001 Političke stranke, planirana su 
sredstva za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u 2018. 
godini, u ukupnom iznosu od 280.000,00 kuna. 
 

II. NAČIN I UVJETI ZA FINANCIRANJE POLITIČKIH STRANAKA IZ PRORAČUNA 
JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) SAMOUPRAVE 
 

Pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave imaju političke stranke koje imaju člana u predstavničkom tijelu jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave koji su izabrani s liste grupe birača. 

Sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka iz proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave raspoređuju se na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava za 
svakog člana u predstavničkom tijelu tako da pojedinoj političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerna 
broju njezinih članova predstavničkog tijela u trenutku konstituiranja predstavničkog tijela. 

Ukoliko pojedinom članu (članovima) predstavničkog tijela nakon konstituiranja predstavničkog 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave prestane članstvo u političkoj stranci, 
financijska sredstva koja se raspoređuju na prethodno opisani način, ostaju političkoj stranci kojoj je 
član predstavničkog tijela pripadao u času konstituiranja predstavničkog tijela. 

U slučaju udruživanja dviju ili više političkih stanaka, financijska sredstva koja se raspoređuju 
pripadaju političkoj stranci koja je pravni slijednik političkih stranaka koje su udruživanjem prestale 
postojati. 

Za svakog izabranog člana predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave podzastupljenog spola, političkim strankama pripada i pravo na naknadu u visini od 10% 
iznosa predviđenog po svakom članu predstavničkog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave. 

 
III. PRIJEDLOG RASPODJELE SREDSTAVA ZA FINANCIRANJE POLITIČKIH 

STRANAKA U SKUPŠTINI MEĐIMURSKE ŽUPANIJE ZA 2018. GODINU 
 
Izbori za članove Skupštine održani Međimurske županije održani su 21. svibnja 2017. godine, 

a konstituirajuća sjednica Skupštine Međimurske županije održana je 11. srpnja 2017. godine. 
U Skupštini Međimurske županije, koja broji 42 vijećnika, mandate dijeli 10 političkih stranaka, 

kako slijedi: 
 

HRVATSKA NARODNA STRANKA – LIBERALNI DEMOKRATI – HNS 11 
SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE – SDP 8 
HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA – HDZ 7 
HRVATSKA SOCIJALNO – LIBERALNA STRANKA – HSLS 4 
HRVATSKA SELJAČKA STRANKA – HSS 3 
ŽIVI ZID – ŽIVI ZID 3 



HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA – HSU 2 
NARODNA STRANKA – REFORMISTI - REFORMISTI 2 
MEĐIMURSKI DEMOKRATSKI SAVEZ - MDS 1 
HRVATSKA DEMOKRŠĆANSKA STRANKA - HDS 1 

 
Prijedlog financiranja političkih stranaka utvrđen je dakle prema stanju na dan konstituiranja 

sjednice Skupštine Međimurske županije (11. srpnja 2017.), tako da se raspored ne mijenja do kraja 
mandata tekućeg saziva, ukoliko ne dođe do izmjene propisa kojim je uređeno financiranje političkih 
stranaka ili ako neka politička stranka  prestane djelovati i bude izbrisana iz registra političkih stranaka 
Republike Hrvatske.  

Za svakog člana/vijećnika Skupštine Međimurske županije utvrđuje se jednaki iznos sredstava 
u visini od 6.466,51 kuna. 

Naknada za svakog izabranog člana Skupštine Međimurske županije podzastupljenog spola 
(žene) utvrđena je u iznosu 646,65 kuna tako da svakoj političkoj stranci koja u Skupštini ima i 
članove/vijećnice podzastupljenog spola pripada i dodatni iznos od 646,65 kuna. 

Naknadu za članice/vijećnice Skupštine Međimurske županije podzastupljenog spola ostvaruju 
sljedeće političke stranke: 
 
HRVATSKA NARODNA STRANKA – LIBERALNI DEMOKRATI - HNS 4 vijećnice 
SOCIJALDEMOKRATSKA PARTIJA HRVATSKE  - SDP 3 vijećnice 
ŽIVI ZID – ŽIVI ZID 2 vijećnice 
HRVATSKA DEMOKRATSKA ZAJEDNICA – HDZ 1 vijećnica 
HRVATSKA SOCIJALNO – LIBERALNA STRANKA – HSLS 1 vijećnica 
HRVATSKA SELJAČK STRANKA – HSS 1 vijećnica 
HRVATSKA STRANKA UMIROVLJENIKA – HSU 1 vijećnica 

 
IV. TABELARNI PRIKAZ RASPOREDA SREDSTAVA 
 
Daje se tabelarni prikaz rasporeda sredstava u visini od 280.000,00 kuna namijenjenih za 

financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u 2018. godini. 
 

POLITIČKA 
 STRANKA 

BROJ 
ČLANOVA/VIJEČNIKA 

IZNOS SREDSTAVA 

Ukupno 

vijećnika 

ŽENE Iznos prema 

 broju vijećnika 

Žene Ukupno 

HNS 11 4 45.265,57 28.452,64 73.718,21 
SDP 8 3 32.332,55 21.339,48 53.672,03 
HDZ 7 1 38.799,06 7.113,16 45.912,22 
HSLS 4 1 19.399,53 7.113,16 26.512,69 
HSS 3 1 12.933,05 7.113,16 20.046,21 
ŽIVI ZID 3 2 6.466,51 14.226,42 20.692,93 
HSU 2 1 6.466,51 7.113,16 13.579,67 
REFORMISTI 2 - 12.933,02 - 12.933,02 
MDS 1 - 6.466,51 - 6.466,51 
HDS 1 - 6.466,51 - 6.466,51 
UKUPNO:     280.000,00 
 

 
Predlaže se na raspravu i usvajanje Prijedlog odluke o raspoređivanju sredstava za redovito 

godišnje financiranje političkih stranaka u Skupštini Međimurske županije u 2018. godini. 
 
 
Čakovec, veljača 2018.                                                                UPRAVNI ODJEL ZA POSLOVE 
                                                                                                     SKUPŠTINE I OPĆE POSLOVE 
                            
 
 
                                                                                                      


